ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNTCIPAL OE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, nc 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l075l 3339-2t5O I 2t28

ooNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERWçOS rVo O1/U2O214S-qMSS.

ReÍ..' DISPEÂ|SÁ DE LICITAçAO No 029/2021 PMSSDI,

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S' O MUNICíPIO DE SOUTO
SoARES E O SR. JANDUT LOURENçO DOS
sÁrv70s.

I - CONTRATANTES: O MUNICIP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito Púbtico
lntemo, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscito no CNPJ/MF soó o n.o
13.922.554/0001-98, doravante denominado CONTRATANTE e o Sr. JANDUI LOURENçO DOS
SA^IIOS, inscrito no CPF n' 035.209.37&73 e RG 14.253.92*20 SSP/BA, residente e domicitiado
no Baino Outro Lado, neste Município.

ll - REPRESENIÁNIES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRÉ LUIZ
SAMPAIO CÁRDOSq brasileiro, poiador do RG n.' 746013930/SSP-:BA SSP/BA e CPF n.'
916.397.19ú04, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, M 47, Centro, nesta Cidade.

lll - DA AUTORIZAçÃO DA D/SPENSA: O presente Contrato é cetebrado em deconência do
Processo Administrativo no 029/2021, que faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como
se nelê estiyesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele ôo;ntidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais peftinentes.

CLÁUSULAPRIME'RA.DOOBJETO :

1.1 Objetivo a prestaçáo de servlços referente confecção de um balcão para recepçào da Prefeitura e
Írês mesas, sendo duas para o Setor de Compras e uma para o Setor de Licitações e Contratos,
conforme interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral deste Municipio.

CLAUS'ILA SEGUNDA - DA OBRIGAçAO DAS PÁRTES

2.1 Além das obrigações resu/tanÍes da observância da Lei 8.666n3, são obrigações da
CONTRATADA:

t Prestar os se/vigos objeto deste contrato, obseNado as normas e exigências constantes na
Dr'spensa de Licitação no 029À021PMSSD| a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade veriticada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotà:das as
providências de regularização necessárlas;
lll Atender com prontidào as reclamações por parte do recebedor dos serviÇos, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dr.spe,sa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da
CONTRATANTE

1

I Cumprir todos os comproÍnrssos financeiros assumrdos com a CONTRATADA;

4
a\ ü,

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-ObO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l}75l gggg-2t5ll I 2128

ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
c u m pi me nto d e ste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sangões administrativas contratuais peúinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULATERCEIRA. FORMA DE EXECUçÁO DOS SERWçOS

3.1 A contratada executará os seruços definidos pela contratante nos /ocar§ compreendendo na
prestação de serurios que originou no Processo de Dr'spensa de Licitação no 029/2021PMSSD|,
vinculado a este contrato.

ctÁusulA oUARTA - Do vALoR E coNDtçóEs DE pAGAMÉNro

4.7. Os valores globais dos se/viços ora contratados são de R$ 7.916,00 (sete mil, novecentos e
dezesseis reao , conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRTçÃO QUANTIDADE VÀLOR UNI VALOR TOTAL

01 Balcão p/recepção 01 R$ 3.234,00 R$ 3.234,00

02 Mesa 1.90x80 02 R$ 1.511,00 R$ 3.022,00

03 Mesa 2.20x80 01 R$ 1.660,00 R$ Í.660,00

TOTAL R$ 7.916,00

4.2. No valor pactuado esÍão ,nclusos Íodos os tihutos e, ou encargos sociais, resultan,tes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será eÍetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos seruiços a cada mês vencido, mediante apresenta§ão da
re spectiv a N ota F i scal.

4.4 - A Nota Fiscawatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devoluçáo da Nota FiscaWatura para coÍeção, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.

4.6. O pagamenÍo só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
com suas obigações para com o sistema de seguidade social, mediante apresentação das Cerlidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e
Ceftidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5., - Os preços deveráo ser expressos ern reais, fixos e irreajustáveis

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos pregos, caso ocoffa o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme drisposÍo no Ad. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

2

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, nc 08, Prédlo, Centro, Souto Soares - Bahla, CEp 46.990-000
CN PJ 13.922.55 4 I O00t-98 - Telefax: lO7 sl tg3g-ZLsO I 2L2B

CLÁUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será eté 2U05/2O21 podendo ser proÍogado medidnte acordo entre as
parÍes e nos Íermos da Lei 8.66&93, obseNando o quanto estabetecido no art. 24, ll, da Lei no
8.666/93

CLÁUSULA 9ÉTIMA - REcURso oRçAMENTÁRIo:

7.1, As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seg ui nte dotação orçame nt á i a :

Unidade Orçamentária: 02.02-01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.
Projeto/Atividade: 2008 - Desenvolvimento e Manut. das Ações da Sec. de Administtação Geral
Elemento de Despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.
Classificação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 0

8 - CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8.1 - Nos termos do ai. 86 da Lei n. 8.666/93, tica estipulado o percentual de 0,5?6 (meio pot cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 10yo (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento deqüàlquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segu,nÍes penalidades nos termos do aft. 87
da Lei n. 8.666R3:

I - adveftência;
ll - multa de 1ü/o (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensã o temporáia de pafticipar de licitação e impedimento de contratar dom a
Administração por prazo nào superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixâr
de entregar ou apresentar documentaçáo falsa exigida para o ce,tame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, náo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratàr rêonl a
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem preiuizo da6
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razáo de circunstâncias fundamentados ern fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capltulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em contà
conente em agência bancáia devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo :de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

i3

é

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, ne 0& Prédlo, Centro, Souto Soares - Bahla, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: lO75l3399-2tSO I ZLZB

8.6 - Ás multas de que trata este capÍtulo, seréo descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administraçáo ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recothida pela adjudicatáia em
conta conente em agência bancáia devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judiciatmente.

CLÁUSULA NoNA. DÁ REsc,sÁo âaNTRATUAL

9.1 - A rescisão contratuat poderá ser determinada por ato unilaterate escrto da Administraçâo, nos
casos enumerados nos rncr.sos I, Xll e Wll do ad. 78 da Lei Federal no I666n3;

ctÁusuLA DÉà,MA- DA PUBLtcAçÃo

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua asslnatura, o CONTRATANTE providehciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do municlpio.

cúusuLA DÉctMA pRtMEtRA - DA wGÊNctA

11.7. O presente Contrato vigorará clo dia 10/022021 a 2A05/2021.

CLAUSULA DÉCIMA SEGU'VDÁ - DA FISCALIZAçAO DO CONTRATO:

A prestação de se/viços deste contrato será fiscalizada por seNidor designado por esta Administração
Municipal, através de poftaia publicada no Diáio Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIR,A. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as guais
toram lida e assr,:nadas pela s paftes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Souúo Soares-BA, 10 de Fevereiro de 2021

ANDR, LUIZ to CARDOSO NDUI LO ENçO DOS SÁrVrOS
Prefelto llunicipal
Contratanle

Testemunhas

CPF: 035.209.37í73
Contratado

4

dro-oa@5 -oz-

ô
a,